
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 174 
del 20/05/2020 

Rinnovo servizi internet comunali. Impegno di spesa anno 2020. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno venti, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Considerato che l’attuale sito istituzionale del Comune di Perosa Argentina è stato realizzato nel 2019, co-
me si evince dalla determinazione 414/2019, in quanto era obsoleto rispetto alle vigenti normative, alle at-
tuali tecnologie e al design; 
 
Atteso che si è reso necessario progettare e adottare un nuovo sito internet istituzionale che rispettasse le 
normative in vigore, con particolare riferimento all’accessibilità e alle disposizioni di cui al decreto legislati-
vo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii., in materia di trasparenza e pubblicazione nei siti istituzionali; 
 
Atteso che, in particolare, l’art. 53, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale prevede che i siti 
istituzionali realizzati dalle Amministrazioni debbano rispettare “i principi di accessibilità, nonché di elevata 
usabilità e reperibilità, anche da parte delle persone disabili, completezza dell’informazione, chiarezza di 
linguaggio, affidabilità, semplicità di consultazione, qualità, omogeneità ed interoperabilità”; 
 
Visto il preventivo pervenuto al protocollo in data 11.05.2020 al n. 4021 con l’offerta economica per il rin-
novo del servizio di hosting e mantenimento del dominio comprensivo di aggiornamenti normativi, di de-
sign, migliorie e nuovi servizi per il periodo 01.01.2020-31.12.2020 comprensivo di assistenza manutentiva 
a € 400,00 oltre Iva 22%;  

 
Visti: 
- il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

- l’articolo 30 e l’articolo 36 del citato D.Lgs. 50/2016, quest’ultimo disciplinante l’affidamento dei con-
tratto sotto soglia e, al comma 2 lettera a) le modalità di affidamento di servizi e forniture mediante af-
fidamento diretto per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

- le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 10967 del 26.10.2016) recanti “procedure per l’affidamento dei con-
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso 
di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 

 
Rilevato che il servizio in argomento, rientra nella soglia di esenzione (€ 5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, comma 
450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di bi-
lancio 2019); 
 
Visto il DURC on line INAIL_20568159 richiesto in data 25.02.2020 valido fino al 24.06.2020, dal quale risulta 
che la ditta è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito all’impegno di tale importo; 
 
Visti:  
- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo;  
 
2. di affidare il mantenimento del dominio e il rinnovo dei servizi internet per l’anno 2020 al fornitore 

LEONARDO WEB, via Duccio Galimberti n. 50 - 12030 Manta CN, P. IVA 02820440044; 
 
3. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 488,00, IVA inclusa, sul bilancio 2020-2022, esercizio 

2020, in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata in capo alla Ditta  
LEONARDO WEB, P. IVA 02820440044; 

 
4. di imputare la predetta spesa alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macro 103 Capitolo 245 “Privacy 

e sicurezza informatica” del bilancio 2020-2022, annualità 2020, in base al sorgere dell’obbligo di paga-
re; 

 
5. di dare atto che: 

 il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: Z582D0B2EA; 



 il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva 
gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3 

 il Durc risulta regolare; 
 

6. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-
sente atto hanno scadenza nell’anno 2020; 

 

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-
sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

8. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


